
DELIBERA N° 37 del 14/03/2024
DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONVENZIONE FRA I COMUNI DELL’AREA METROPOLITANA PER
LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DOCUMENTARIO INTEGRATO 
DELL’AREA FIORENTINA SDIAF: APPROVAZIONE E RINNOVO 
PER IL TRIENNIO 2024-2026

L'anno Duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di Marzo  alle ore 09:00, nell’apposita
sala, presso il Palazzo Comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.

Il Sindaco Giacomo Certosi assume la presidenza.

Il  Vicesegretario  Dott.ssa  Serena  Semplici partecipa  all’adunanza  ed  è  incaricato  della
redazione del presente verbale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CERTOSI GIACOMO SINDACO SI

MORANDI FEDERICA ASSESSORE SI

MELI SILVIA ASSESSORE SI

TATINI ANDREA ASSESSORE SI

MARIOTTI ALBERTO ASSESSORE SI

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed invita  la  Giunta
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, per quanto riguarda la competenza a
deliberare;

Visti :
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione e di Contabilità;

Pagina 1 di 5

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Città Metropolitana di Firenze
Ufficio Segreteria

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:affarigenerali@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4



Vista  la proposta di deliberazione n.41 del  06/03/2024 a firma del Responsabile del Settore
Settore Servizi alla persona ed al cittadino;

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento
rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma
1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

Premesso che: 

– il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000 del 18 Agosto 2000) agli articoli
24  ,  30  e  13  disciplina  rispettivamente  l’esercizio  coordinato  di  funzioni  e   servizi
determinati  , le  forme associative  possibili tra Enti Locali, realizzabili attraverso la
stipula  di  apposite  Convenzioni  e   le  funzioni  amministrative  che  riguardano  la
popolazione ed il territorio comunale, nei settori organici dei servizi alla persona e alla
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, e che
quest’ultimo comprende il commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione culturale
e sociale della città;

 
– la  Legge  Regionale  25  febbraio  2010  n.  21  Testo  unico  delle  disposizioni  in

materia  di beni, istituti e attività culturali, con gli articoli 27 e 28 disciplina le modalità
di organizzazione delle biblioteche pubbliche e degli archivi, sottolineando in particolare
l’esigenza  di  realizzare  servizi  documentari  integrati  e  di considerare  le  Reti  locali
e  territoriali  come  modalità  ordinarie  di  gestione  delle  attività  e  dei  servizi
documentari integrati; 

 
Visti: 

– Il Protocollo d'Intesa del 17/07/1996  sottoscritto dagli Assessori alla Cultura degli Enti
locali  aderenti  e  dal  Rettore  all’Università  degli  Studi  di  Firenze  fra  la  Provincia  di
Firenze  come  Ente  coordinatore,  i  Comuni  di  Bagno  a  Ripoli,  Calenzano,  Greve  in
Chianti,  Impruneta,  Lastra  a  Signa,  San  Casciano  Val  di  Pesa,  Scandicci,  Sesto,
Fiorentino, Signa e l’Università degli Studi di Firenze, per la realizzazione del Sistema
bibliotecario integrato dell’Area fiorentina, a cui hanno successivamente aderito tutti i
Comuni  dell’area,  cioè  il  Comune  di  Fiesole,  i  Comuni  di  Barberino  Val  d’Elsa  e
Tavarnelle Val di Pesa, il  Gabinetto Vieusseux e la Biblioteca della Giunta Regionale
Toscana,  i  Comuni di  Figline  Valdarno,  Incisa Valdarno,  Reggello,  Rignano sull’Arno,
Firenze e Campi Bisenzio, prevedendo la collaborazione fra gli Enti per la realizzazione
di servizi comuni fra le biblioteche comunali coordinate dalla Provincia di Firenze e le
biblioteche  universitarie  rappresentate  dal  Coordinamento  centrale  delle  biblioteche
dell'Università degli Studi di Firenze, anche nella prospettiva della realizzazione di un
sistema bibliotecario provinciale;

– il Sistema documentario integrato dell’Area Fiorentina riunisce le Biblioteche, gli Archivi
e molte istituzioni culturali dell’area con lo scopo di rendere possibile l’accesso a tutti i
cittadini al mondo dell’informazione e della conoscenza e valorizzare le radici storico-
politico-sociali del territorio con iniziative che rendano vivi e fruibili la documentazione e
il patrimonio bibliografico conservato;

– la Deliberazione n. 62 del 12 novembre 2012 con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il  nuovo schema di convenzione tra i Comuni dell’Area metropolitana, del
Valdarno  e  del  Chianti  fiorentino  (Bagno  a  Ripoli,  Barberino  Val  d'Elsa,  Calenzano,
Campi Bisenzio, Fiesole, Figline Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Incisa
Valdarno,  Lastra  a  Signa,  Reggello,  Rignano  sull'Arno,  San  Casciano  Val  di  Pesa,
Scandicci,  Sesto  Fiorentino,  Signa,  Tavarnelle  Val  di  Pesa,  Vaglia)  e  la  Provincia  di
Firenze, per la realizzazione del Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina

Pagina 2 di 5



SDIAF,  successivamente  rinnovata  con  Deliberazioni  di  Giunta  n.  283  del  30  luglio
2015, n. 373 del 07 agosto 2017, n. 127 del 26 marzo 2019;

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24 maggio 2021 con la quale è stata
approvata la vigente Convenzione, sottoscritta in data 28 marzo 2022, tra i Comuni
aderenti  (Bagno a  Ripoli,  Barberino  Tavarnelle,  Calenzano,  Campi  Bisenzio,  Fiesole,
Figline  e  Incisa  Valdarno,  Firenze,  Greve  in  Chianti,  Impruneta,  Lastra  a  Signa,
Reggello,  Rignano  sull'Arno,  San  Casciano  Val  di  Pesa,  Scandicci,  Sesto  Fiorentino,
Signa,  Vaglia)  per  la  realizzazione  del  Sistema  Documentario  Integrato  dell’Area
Fiorentina, per il triennio 2021-2024;

Considerato che: 
– la  vigente  Convenzione  all’art.  9  individua  nel  Comune  di  Firenze  l’ente  locale

Responsabile del Coordinamento ai sensi dell’art. 28, comma 6, della L.R. 21 del 25
febbraio 2010 e all’art. 7 individua il Collegio dei Sindaci l’organo di gestione politico
decisionale, che deve valutare e approvare, sulla base di quanto disposto dal comma 3,
dell’art.  28 della  L.R.  21 del  25 febbraio  2010, l’estensione della  Convenzione o la
stipula di apposite convenzioni con altri soggetti pubblici o privati;

– la Convenzione tra i Comuni aderenti alla rete SDIAF soprarichiamata, prossima alla
scadenza, prevede la possibilità di un suo rinnovo per ulteriori tre anni;

Dato atto che: 
– nel  verbale,  conservato  agli  atti  d'ufficio,  relativo  all’incontro  tenutosi  in  data  15

febbraio 2024 del Collegio dei Sindaci, si evince la volontà di proseguire l’attività della
Rete documentaria SDIAF, rinnovando la Convenzione per ulteriori tre anni;

– la rete offre alle biblioteche e agli archivi aderenti attività di supporto e formazione e
permette agli  utenti  di tutta l’area SDIAF di usufruire di un’ampia offerta di servizi,
qualitativamente alta.

Preso atto 
– dello sviluppo del Sistema SDIAF, ampliatosi con l’adesione di numerosi Istituti culturali

dell’Area  (recepite  con  le  Deliberazioni  della  Giunta  n.  864  del  28  ottobre  2003,
n.156/276 del 20 aprile 2004, n. 519 del 11 agosto 2006, n.468 del 11 settembre
2007, n. 342 del 22 aprile 2008 e n. 379 del 26 ottobre 2010, n. 437 del 04 dicembre
2012, n. 284 del 30 luglio 2015, n. 374 del 02 agosto 2017, n. 128 del 26 marzo 2019;
n. 47 del 23 febbraio 2021 e n. 280 del 14 giugno 2022), e della collaborazione con
l’Università degli Studi di Firenze, la Biblioteca Marucelliana, la Regione Toscana e le
altre Reti bibliotecarie regionali e che hanno portato, allo stato attuale, il totale degli
Enti ed Istituti aderenti alla rete ad oltre 150 soggetti;

Considerato che
– la Legge Regionale 21/2010, nell’ottica del massimo ampliamento della Rete, al comma

3 dell’art. 28, indica i soggetti pubblici e privati, oltre alle biblioteche e agli archivi degli
enti locali, che possono partecipare alla rete documentaria;

– rientra nella logica costitutiva del Sistema SDIAF l’incremento dei soggetti aderenti che
concorrono alla formazione e aggiornamento del catalogo unificato in linea delle risorse
documentarie e del sistema informativo e archivistico dell’Area fiorentina; 

– l’art. 2 della citata Convenzione SDIAF prevede e fissa le modalità di nuove adesioni
affermando che possono far parte del Sistema SDIAF gli archivi, le biblioteche, e i centri
di  documentazione  di  enti,  associazioni,  istituti,  fondazioni,  secondo  due  diverse
modalità  di  partecipazione:  “collegata”  (confluendo  il  patrimonio  documentario  e
garantendo  la  consultabilità  del  materiale)  o  “completa”  (provvedendo  anche  al
versamento di una quota annuale);

Pagina 3 di 5



Ritenuto di:
– approvare lo schema di convenzione, quale parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione,  prendendo  atto   della  decisione  del  Collegio  dei  Sindaci,  organo  di
gestione  politico  decisionale  del  Sistema  SDIAF,  riunitosi  il  15  febbraio  2024,  del
rinnovo per ulteriori tre anni della Convenzione tra i 17 Comuni dell’Area metropolitana,
del Valdarno e del Chianti fiorentino (Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle, Calenzano,
Campi Bisenzio, Fiesole, Figline e Incisa Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta,
Lastra a Signa, Reggello, Rignano sull'Arno, San Casciano Val di Pesa, Scandicci, Sesto
Fiorentino,  Signa,  Vaglia)  per  la  realizzazione  del  Sistema  Documentario  Integrato
dell'Area Fiorentina SDIAF;

Visti 
– la Delibera n. 45 del 09/06/2021 della Giunta comunale che ha approvato e rinnovato

per il triennio 2021-2024 la Convenzione fra i 17 Comuni dell'Area Metropolitana del
Valdarno  e  del  Chianti  Fiorentino  per  la  realizzazione  del  Sistema  Documentario
Integrato dell'Area Fiorentina (S.D.I.A.F.);

– la  Convenzione  per  la  realizzazione  del  sistema  documentario  integrato  dell'area
fiorentina SDIAF (protocollo n. 2504 del 15/02/2024); 

– l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali e rilevata la propria competenza in merito;

–  il D. Lgs n° 42 del 22 gennaio 2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 
– il D. Lgs n° 82 del 7 marzo 2005 Codice dell’Amministrazione Digitale; 
– la L.R. n° 21 del 25 febbraio 2010, Testo Unico delle disposizioni in materia di beni,

istituti e attività culturali;

Considerati i vantaggi che la nostra Biblioteca Comunale ha ottenuto nel corso di questi anni:
dalla predisposizione di un catalogo unico, all'effettuazione del prestito inter-bibliotecario, alla
circolazione delle  informazioni  attraverso i  canali  informatici,  alla  circolazione del materiale
librario tramite un corriere tra le biblioteche aderenti al sistema, tali da migliorare i servizi nei
confronti di un’utenza sempre più numerosa;

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
e  per  gli  effetti  dell’art.134 comma 4 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 per  consentire  una rapida
attuazione del provvedimento;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto opportuno rinnovare la convenzione di cui trattasi, per il periodo 2024-2026
 

Richiamato che: 
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 22/12/2023 è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2024/2026 del Comune di Rignano sull'Arno;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  73  del  29/11/2023  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 del Comune di Rignano sull'Arno;
-  il PEG 2024/2026 – parte finanziaria, è stato approvato con Deliberazione di Giunta comunale
n. 4 del 11/01/2024;
- con Deliberazione di giunta comunale n. 26 del 29/02/2024 è stato approvato Il PIAO - Piano
integrato di attività e organizzazione 2024-2026;
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art.
169  del  D.  Lgs.  267/2000 ad  adottare  gli  atti  relativi  alla  gestione  finanziaria  delle  spese

Pagina 4 di 5



connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle
spese  nel rispetto della normativa vigente;

TUTTO ciò premesso,
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione, prendendo atto  della decisione del Collegio dei Sindaci, organo
di gestione politico decisionale del Sistema SDIAF,  riunitosi  il  15 febbraio 2024, del
rinnovo per ulteriori tre anni della Convenzione tra i 17 Comuni dell’Area metropolitana,
del Valdarno e del Chianti fiorentino (Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle, Calenzano,
Campi Bisenzio, Fiesole, Figline e Incisa Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta,
Lastra a Signa, Reggello, Rignano sull'Arno, San Casciano Val di Pesa, Scandicci, Sesto
Fiorentino,  Signa,  Vaglia)  per  la  realizzazione  del  Sistema  Documentario  Integrato
dell'Area Fiorentina SDIA;

2) di dare atto che il rinnovo della presente Convenzione avrà validità durata di 3 anni
(tre) dalla data della sua approvazione da parte degli Enti aderenti;

3) di  trasmettere,  per  competenza,  copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di
Firenze – Direzione Cultura e Sport;

4) di  dare  atto  dei  pareri  favorevoli  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del
provvedimento rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti
degli artt. 49 comma 1, e 147 – bis comma 1  del D.Lgs. n. 267/00;

5) di  comunicare in elenco il  presente provvedimento ai  Sigg.  Capigruppo consiliari,  ai
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE INOLTRE

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace senza indugio il presente atto, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 comma 4 del TUEL).

Letto, approvato e sottoscritto

Il Vicesegretario
SEMPLICI SERENA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)

Il Sindaco
Giacomo Certosi

(firmato digitalmente)

Pagina 5 di 5


